(IFRS) 11 «Совместное предпринимательство» - ранее имевшиеся доли участия в совместных
операциях, МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» - налоговые последствия в отношении выплат
по финансовым инструментам, классифицированным как долевые инструменты, МСФО (IAS) 23
«Затраты по займам» - затраты по займам, разрешенные для капитализации.

ООО "Медицинская страховая компания "Медстрах"
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года
(в тысячах российских рублей)

  15

В настоящее время Компания изучает последствия принятия этих стандартов и поправок, их
воздействие на Компанию и сроки принятия стандартов Компанией.
В целом применяемая учетная политика соответствует той, которая использовалась в предыдущем
финансовом году.

Изменение сравнительной информации

В процессе подготовки финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2017 года и за 2017 год
Компания определила необходимость пересмотра сравнительных данных по состоянию на 31
декабря 2016 и за 2016 год.

В таблице ниже представлены эффекты от реклассификаций и пересмотра сравнительных данных:

До

корректировки Корректировка
После

корректировки

Показатели отчета о финансовом положении по
состоянию на 31 декабря 2016 года

   Дебиторская задолженность по ОМС 857 701 (43 000) 814 701

Отложенные налоговые активы 14 807 (12 361) 2 446

Оценочные резервы 65 740 (61 805) 3 935

Текущие налоговые обязательства 7 815 8 410 16 225

Нераспределенная прибыль/(накопленный убыток) (1 953) (1 966) (3 919)

Показатели отчета о совокупном доходе за 2016
год

   Прочие операционные доходы и расходы (27 524) 18 805 (8 719)

Расходы по налогу на прибыль (14 398) (20 771) (35 169)

Чистая прибыль/(убыток) 48 572 (1 966) 46 606

Показатели отчета об изменениях в собственном
капитале за год, закончившийся 31 декабря 2016
года

   Совокупный доход за  год 48 572 (1 966) 46 606
Остаток на 31 декабря 2016 года 123 552 (1 966) 121 556

4. Краткое изложение принципов учетной политики

Ключевые подходы к оценке финансовых инструментов

Финансовый инструмент – это договор, который приводит к появлению финансового актива у одной
организации и финансового обязательства или долевого инструмента у другой организации.

К финансовым активам относятся денежные средства и их эквиваленты, депозиты в кредитных
организациях и банках-нерезидентах, займы выданные, векселя, долговые инструменты (ценные
бумаги), долевые инструменты, дебиторская задолженность и прочие финансовые активы.

[…]

итогом (476) 15 (1 372) 516 (212)

Избыток (недостаток) нарастающим
итогом в процентах

-33% 2% -175% 49% -14%

Размер страхового портфеля Общества очень мал. В связи с этим он подвержен существенной
волатильности. Поэтому фактическое развитие убытков может значительно отличаться от
ожидаемого и существенно зависит от количества и размера произошедших убытков.

Анализ достаточности сформированных страховых резервов

Проверка адекватности страховых обязательств была выполнена для резерва незаработанной
премии. По итогам анализа адекватности можно сделать вывод о том, что сформированной
величины резерва незаработанной премии на 31.12.2017 года достаточно для покрытия
обязательств Общества, связанных с выплатами по будущим убыткам и будущими расходами на
обслуживание действующих на указанную дату договоров страхования, а также амортизации
бòльшей части отложенных аквизиционных расходов.

Анализ чувствительности

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние
на капитал

Договоры страхования
иного, чем страхование
жизни
Средние затраты по выплате
страховых возмещений

– 10% 1 360 1 360 1 088
+ 10% 1 663 1 663 1 330

Среднее количество
требований

– 10% 1 535 1 535 1 228
+ 10% 1 876 1 876 1 501

Средний период
урегулирования требования

– 10% 1 151 1 151 921
+ 10% 1 407 1 407 1 126

ООО "Медицинская страховая компания "Медстрах"
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года
(в тысячах российских рублей)

  38

15. Привлеченные займы

По состоянию на 31 декабря 2017 года Компания не привлекала займы. По состоянию на 31 декабря
2016 года Компанией привлечен займ от нефинансовой организации в размере 15 000 тыс. рублей
со сроком погашения 2 года по ставке 18% годовых.

16. Кредиторская задолженность

  31 декабря
2017

31 декабря
2016

   Кредиторская задолженность по операциям страхования - 797

Итого кредиторской задолженности по операциям